
 

   

CITTA’ DI MAGLIE 
Provincia di Lecce 

ORIGINALE 
Proposta N.37 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Numero 44 
 
Data 30-11-2023 
 

 OGGETTO: Nomina del Garante per i diritti delle persone con disabilità di cui al 
Regolamento approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17/2023. 

 
 
Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 
 

Verbale della seduta 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 
REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data 13-11-2023 
 
Il Responsabile del Servizio  
 
Signore Maria Carmelina 
 
(vedi parere allegato) 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla 
REGOLARITA' CONTABILE 
 
Data 17-11-2023 
 
Il Responsabile del Servizio  
 
Toma Daniela Giuseppina 
 
(vedi parere allegato) 
 
 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di 
novembre alle ore 16:30, nella sala delle adunanze 
Consiliari si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 
Presiede la Seduta  Corrado Annarita. 
All’appello risultano:  
Toma Ernesto P 
Sticchi Marco P 
Fitto Antonio P 
Iasella Roberta P 
Palma Modoni Oronzo P 
Maggiorano Maria Grazia P 
Corrado Annarita P 
Puce Cosimo P 
Rizzo Rossano P 
Vincenti Dario Massimiliano P 
D'Oria Angela P 
Fusetti Deborah A 
Refolo Antonio P 
Marzano Marcella A 
De Pascalis Sara P 
Forte Maurizio P 
De Maggio Mariateresa P 

ne risultano presenti n.  15 e assenti n.   2. 
 
Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE Avv. TONDO 
Pasquale. 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale 
degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la 
seduta. 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 30-11-2023 COMUNE DI MAGLIE 
 

Pag. 2 

Il Segretario Comunale dà lettura ai sigg. amministratori presenti, dell’art. 78 del D.Lgs. 
267/00, secondo cui “Gli amministratori devono astenersi dal prendere parte alla 
discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o 
affini sino al quarto grado”; indi, in materia di monitoraggio  dei rapporti tra gli 
amministratori, dirigenti/titolari di E.Q. e i soggetti destinatari di provvedimenti 
amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012 e dalla vigente sezione 2.3 del 
PIAO, il Segretario generale ammonisce i consiglieri comunali presenti e votanti che non 
devono sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti cui il presente atto è 
destinato a produrre effetti. 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

VISTA la Convenzione sui diritti delle persone con disabilità approvata dall’Assemblea 
Generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006 in cui sono stati individuati nuovi 
percorsi per il riconoscimento dei diritti delle persone con disabilità, con lo scopo di 
promuovere, proteggere e garantire il pieno ed uguale godimento di tutti i diritti umani e 
di tutte le libertà fondamentali da parte delle persone con disabilità, e promuovere il 
rispetto per la loro intrinseca dignità. 

 
PRESO ATTO che, ai sensi della citata Convenzione, gli Stati: 
- adottano tutte le misure normative idonee a modificare o ad abrogare qualsiasi 

legge, regolamento, consuetudine e pratica vigente che costituisca una 
discriminazione nei confronti di persone con disabilità; 

- si astengono dall’intraprendere ogni atto o pratica che sia in contrasto con la 
Convenzione ed a garantire che le autorità pubbliche e le istituzioni agiscano in 
conformità con la stessa; 

- si impegnano ad adottare misure immediate, efficaci ed adeguate allo scopo di: 
a) sensibilizzare la società nel suo insieme, anche a livello familiare, sulla 

situazione delle persone con disabilità e accrescere il rispetto per i diritti e la 
dignità delle persone con disabilità; 

b) combattere gli stereotipi, i pregiudizi e le pratiche dannose concernenti le 
persone con disabilità, compresi quelli fondati sul sesso e l’età, in tutti gli 
ambiti; 

c) promuovere la consapevolezza delle capacità e i contributi delle persone con disabilità. 
 

CONSIDERATO inoltre che, già a partire dall’anno 2000, il Consiglio Europeo, approvando 
la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea, affermava all’art. 21 il principio di 
non discriminazione e all’art. 26 stabiliva espressamente che l’UE “riconosce e rispetta il 
diritto delle persone con disabilità di beneficiare di misure intese a garantirne 
l’autonomia, l’inserimento sociale e professionale e la partecipazione alla vita della 
comunità”; 

 
RICORDATO che la Commissione Europea, quasi contemporaneamente alla ratifica della 
Convenzione ONU, ha adottato la “Strategia europea sulla disabilità 2010-2020” con la 
finalità di “mettere le persone con disabilità in condizione di esercitare tutti i loro diritti e 
di beneficiare di una piena partecipazione alla società e all’economia europea” integrando 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 30-11-2023 COMUNE DI MAGLIE 
 

Pag. 3 

i principi della richiamata Convenzione ONU con gli obiettivi del più ampio piano “Europa 
2020” a sua volta teso a promuovere una “crescita intelligente, sostenibile e inclusiva”; 

 
RICHIAMATA inoltre la nostra Carta Costituzionale ed in particolare il principio 
fondamentale di cui all’art. 3, comma 2, in forza del quale “È compito della Repubblica 
rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la libertà e 
l'eguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona umana e l'effettiva 
partecipazione di tutti i lavoratori all'organizzazione politica, economica e sociale del 
Paese”; 

 
CONSIDERATO altresì che: 
- la Legge n. 104/1992 ha inteso garantire il pieno rispetto della dignità e i diritti di 

libertà ed autonomia della persona con disabilità; 
- la Legge n. 67/2006 “Misure per la tutela giudiziaria delle persone con disabilità 

vittime di discriminazioni” introduce un importante strumento per combattere le 
discriminazioni dirette e indirette poste in essere per motivi connessi alla disabilità; 

 
VISTO infine lo Statuto Comunale che all’art. 1, “Principi fondamentali” espressamente prevede 
che: 

- “Il Comune tutela e promuove i diritti costituzionalmente garantiti attinenti alla 
dignità e alla libertà delle persone, contrastando ogni forma di discriminazione” 
(comma 2 quater); 

- “Il Comune agisce attivamente per garantire le pari opportunità di vita e lavoro a 
uomini e donne e per rimuove discriminazioni di ogni tipo” (comma 2 sexies); 

- “Il Comune promuove il rispetto della vita e la sicurezza sociale, rimuovendo le 
cause di emarginazione, con particolare attenzione alla tutela dei minori e degli 
anziani ed il diritto delle persone diversamente abili ad una città accessibile, 
mediante l’abbattimento delle barriere architettoniche e ad una rete di servizi e di 
interventi che ne facilitino l’integrazione sociale e ne accrescano le opportunità 
lavorative (…)” (comma 7); 

 
PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 31.05.2023 è stato 
approvato il “Regolamento comunale per l’istituzione del Garante per i diritti delle 
persone con disabilità”; 
 
VISTO l’art. 2 del su menzionato regolamento che dispone che “il Garante è nominato dal 
Consiglio Comunale con votazione a scrutinio segreto a maggioranza semplice ed è scelto 
all’interno di una lista di nominativi raccolti a seguito di avviso pubblico”; 
 
ATTESO CHE a seguito di Avviso pubblicato il 04.09.2023 sul sito istituzionale dell’Ente, 
entro la data di scadenza del 28.09.2023 sono pervenute n. 3 (tre) proposte di 
candidatura con allegati i CV, in atti d’ufficio, come di seguito indicato: 
1. Omissis, prot. n. 20539 del 25/07/2023; 
2. Omissis, prot. n. 23457 del 06/09/2023; 
3. Omissis, prot. n. 25544 del 27/09/2023. 

 
RITENUTO di dover procedere alla nomina del Garante per i diritti delle persone con 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 30-11-2023 COMUNE DI MAGLIE 
 

Pag. 4 

disabilità con votazione a scrutinio segreto a maggioranza semplice, così come previsto 
nel Regolamento; 
 
ATTESO CHE la su indicata votazione ha dato il seguente esito: 
Presenti   n. ______ 
Votanti   n. ______ 
Voti validi   n. ______ 
Voti annullati n. ______ 
 
Candidato Preferenze 
1. 20539  
2. 23457  
3. 25544  
 

 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore VIII “Welfare e politiche 
educative. Sicurezza sui luoghi di lavoro” - ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi; 

 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore economico-finanziario, in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi della sopra richiamata disposizione di Legge. 

 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DARE ATTO dell’esito della votazione a scrutinio segreto a maggioranza semplice, così 

come previsto nel Regolamento, nei termini che seguono: 
 

Presenti   n. ______ 
Votanti   n. ______ 
Voti validi  n. ______ 
Voti annullati n. ______ 
 

Candidato Preferenze 
1. 20539  
2. 23457  
3. 25544  

 
3. NOMINARE _____________________ Garante per i diritti delle persone con disabilità 

del Comune di Maglie, secondo i termini e le condizioni previste dal “Regolamento 
comunale per l’istituzione del Garante per i diritti delle persone con disabilità”; 

 
4. PUBBLICARE il presente provvedimento ed il Regolamento allegato sul sito 

istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente e sull’Albo 
pretorio online nel rispetto degli obblighi di trasparenza previsti dal d.lgs. n. 33/2013. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 30-11-2023 COMUNE DI MAGLIE 
 

Pag. 5 

 
 
 
************ 

Vengono nominati due scrutatori nelle persone dei conss. D’Oria, e De Pascalis. 
 
Votanti n. 15/15. 
 
Per la nomina dei Garante per i diritti delle persone con disabilità del Comune di Maglie 
l’esito della votazione a scrutinio segreto è la seguente: 
 
Presenti   n. 15 
Votanti   n. 15 
Voti validi  n. 15 
Voti annullati n. / 
 

Candidato Preferenze 
1. 20539 15 
2. 23457 0 
3. 25544 0 

 
Quindi,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’esito della votazione, 
 

D E L I B E R A 
 

Di NOMINARE il dr. GRECO Angelo, Garante per i diritti delle persone con disabilità 
del Comune di Maglie, secondo i termini e le condizioni previste dal “Regolamento 
comunale per l’istituzione del Garante per i diritti delle persone con disabilità”. 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 30-11-2023 COMUNE DI MAGLIE 
 

Pag. 6 

 
Verbale letto, confermato e sottoscritto 
 

IL Presidente IL SEGRETARIO GENERALE 
 Annarita Corrado Avv. Dr. Pasquale TONDO 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 


		2023-12-18T10:09:50+0000
	Pasquale TONDO


		2023-12-18T10:33:10+0000
	Annarita Corrado




